
Gripas izplatība Latvijā un ieteikumi 
gripas profilaksei ārstniecības iestādēs

Infekcijas slimību riska analīzes un profilakse departamenta
Infekcijas slimību uzraudzības un izmunizācijas nodaļas vadītāja

Elīna Dimiņa

18.09.2019.  



Gripas epidēmijas intensitāte 
2006./07. – 2018./19. gada sezonā



Gripas intensitāte pa nedēļām 



A un B tipa gripas vīrusi un vīrusu tipēšana 

* RAKUS LIC NRL dati



Ar gripu saistītie letālie gadījumi 
Dzimuma un vecuma grupas

*Informācija tiek papildināta no Latvijas iedzīvotāju nāves cēloņu datu bāzes

27 27

26 2016.-2017. 2017.-2018. 2018.-2019. 26

25 (n=75) (n=91) (n=86) 25

24 24

23 23

22 22

21 21

20 20

19 19

18 18

17 17

16 16

15 15

14 14

13 13

12 12

11 11

10 10

9 9

8 8

7 7

6 6

5 5

4 4

3 3

2 2

1 1

0
-4

5
-9

1
0
-1

4

1
5
-1

9

2
0
-2

9

3
0
-3

9

4
0
-4

9

5
0
-5

9

6
0
-6

9

7
0
-7

9

8
0
-8

9

9
0
+

0
-4

5
-9

1
0
-1

4

1
5
-1

9

2
0
-2

9

3
0
-3

9

4
0
-4

9

5
0
-5

9

6
0
-6

9

7
0
-7

9

8
0
-8

9

9
0
+

0
-4

5
-9

1
0
-1

4

1
5
-1

9

2
0
-2

9

3
0
-3

9

4
0
-4

9

5
0
-5

9

6
0
-6

9

7
0
-7

9

8
0
-8

9

9
0
+

vīr. siev.



Hroniskas saslimšanas un riska faktori 
Nāves gadījumi 2018.-2019. gada sezonā 

• Gandrīz visiem mirušajiem bija viena vai vairākas hroniskas slimības.

• Biežāk noteiktās hroniskās saslimšanas: 

➢ Sirds-asinsvadu saslimšanas – 67%

➢ CNS saslimšanas – 26% 

➢ Elpceļu saslimšanas – 23%

➢ Nieru saslimšanas – 23%

➢ Cukura diabēts – 15%

➢ Adipozitāte - 13% 

➢ Onkoloģiskas saslimšanas – 12%

➢ Imūnsupresija – 9% 

➢ Aknu saslimšanas – 5%

• Neviens no mirušajiem, kuriem noskaidrots vakcinācijas statuss nebija vakcinēti 
pret gripu šajā sezonā

• Vismaz 17 gadījumos inficēšanās ar gripu notikusi pacientiem ārstējoties 
stacionārā ārstniecības iestādē 



Kopējās mirstības rādītāji Latvijā 
no 2009. gada janvāra līdz 2019. gada jūnijam

* SPKC Veselības statistikas nodaļas dati

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

0

100

200

300

400

500

600

700

800

2
0
0
9
.

2
0
1
0
.

2
0
1
1
.

2
0
1
2
.

2
0
1
3
.

2
0
1
4
.

2
0
1
5
.

2
0
1
6
.

2
0
1
7
.

2
0
1
8
.

2
0
1
9
.

G
ri

p
a

s 
g

a
d

īj
u

m
u

 s
k

a
it

s 
u

z 
1
0

0
 0

0
0

 i
ed

z.

N
ā

v
es

 g
a

d
īj

u
m

u
 s

k
a

it
s

Nāves gadījumu skaits kopā Nāves gadījumu skaits vecuma grupā 65> Gripa uz 100 000 iedzīvotāju



AAEI, gripas un pneimoniju 
ambulatorās un stacionārās ārstēšanas 

izmaksas
Se

zo
n

a Slimības nosaukums Ambulatoro 
pakalpojumu 
izmaksas, Eiro

Stacionāro 
pakalpojumu 
izmaksas, Eiro

Kopā, Eiro

2
0

1
7

.–
2

0
1

8
.

AAEI (J00–J06.9) 3 865 866 1 213 666 5 079 532

Gripa (J10–J11.8) 391 215 1 307 084 1 698 299

Pneimonijas (J12–J18.9) 864 342 3 522 656 4 386 998

Kopā 5 121 423 6 043 405 11 164 828

2
0

1
8

.–
2

0
1

9
.

AAEI (J00–J06.9) 4 148 840 1 825 688 5 974 528

Gripa (J10–J11.8) 402 788 1 737 321 2 140 109

Pneimonijas (J12–J18.9) 1 007 375 7 327 597 8 334 971

Kopā 5 559 003 10 890 606 16 449 609



Ko atcerēties par gripu ārstniecības iestādē

• Gripa primāri ir sabiedrībā iegūta infekcija, kura izplatās 
mājsaimniecībās un sabiedriskās vietās

• ik gadu gripu pārslimo 5% -10% pieaugušo un 20% - 30% 
bērnu.

• Pēc NVD datiem aptuveni 20 000 hospitalizācijas katru gadu 
tieši vai netieši saistītas ar gripu

• Gripa, kā ar veselības aprūpi saistīta infekcija, var izplatīties 
jebkurā veselības aprūpes iestādē

Sezona Kopā

2017.–2018. 696 531

AAEI
2018. –2019. 627 138

Gripa
2017.–2018. 39 815
2018. –2019. 42 314

Pneimo
nija

2017.–2018. 19 943
2018. –2019. 22 443



Gripas transmisijas ceļi

• Gripa izplatās ar elpceļu sekrēta pilienu daļiņām 

– ja inficētā persona klepo vai šķauda, atrodoties blakus uzņēmīgai personai

• Pārnešana ar lielām pilienu daļiņām notiek cieša kontakta laikā starp infekcijas 
avotu un uzņēmīgu personu, 

– pilieni izplatās pa gaisu tikai nelielos attālumos (līdz 2 m)

• Bet paliek uz virsmām

– Iespējama netieša gripas vīrusa pārnešana no piesārņotajām virsmām vai 
priekšmetiem ar rokām, pieskaroties sejai (degunam, mutei un, iespējams, 
acīm)

• Gripas vīrusa izplatība var notikt ar rokām pēc to kontaminācijas šķaudot vai 
klepojot

• Ir iespējama gripas vīrusu pārnešana arī ar mazām pilienu daļiņām jeb aerosola 
veidā, pacientam veicot aerosolus ģenerējošas procedūras (piemēram, 
bronhoskopiju)

• Transmisija pa gaisu lielākos attālumos, piemēram, no vienas telpas uz citu, nav 
pierādīta



Rīcības plāns gripas epidēmijas laikā

• Darbinieku vakcinācija pret gripu;

• Darba režīms, tai skaitā gripu ierobežojošie pasākumi;

• Gripas slimnieku ārstēšanas un aprūpes taktika;

• Rezerves ārstniecības personāla nodrošinājums  papildu 
resursu piesaistīšana;

• Gultasvietu pārprofilēšana gripas epidēmijas laikā;

• Ārstniecības iestādes personāla apmācība, kā rīkoties 
gripas epidēmijas laikā;

• Pacientu un viņu ģimenes locekļu izglītošana gripas 
profilakses jautājumos.



Gripas profilakses pasākumu pamatelementi

• Vakcinācija pret gripu

• Pasākumi ekspozīcijas samazināšanai

• Ierobežojošie pasākumi slimiem darbiniekiem

• Infekciju kontroles pasākumi pacientu aprūpē

• Vides un inženiertehniskie pasākumi



Gripas profilakses pasākumu pamatelementi

• Vakcinācija pret gripu

• Pasākumi ekspozīcijas samazināšanai

• Ierobežojošie pasākumi slimiem darbiniekiem

• Infekciju kontroles pasākumi pacientu aprūpē

• Vides un inženiertehniskie pasākumi



Eiropas pētījumi par vakcīnu efektivitāti

Vakcīnu efektivitāte 2018.-2019. gada sezonā:
- pret A(H1N1)pdm09 izraisītām slimībām visu vecumu grupās - vidēja

- pret A(H3N2) - zemāka nekā pret A/H1N1pdm un B tipa

Vakcīnu efektivitāte 2017.-2018. gada sezonā:
• visās vecuma grupās efektivitāte pret jebkuru gripu - 25% līdz 52%.

• vakcīnu efektivitāte pret A/H1N1pdm09 – no 55% līdz 68%

• vakcīnu efektivitāte pret A/H3N2 – no 7% līdz 42%

• vakcīnu efektivitāte pret B tipa – no 36% līdz 54%, t.sk. 3-vērtīga vakcīna
bez B/Yamagata-līnijas komponenta



2019.–2020. gada gripas sezonā 

1. A/Brisbane/02/2018 (H1N1)pdm09-līdzīgs

2. A/Kansas/14/2017 (H3N2)-līdzīgs

3. B/Colorado/06/2017- līdzīgs (B-Victoria/2/87 līnija)

4. B/Phuket/3073/2013-līdzīgs (B/Yamagata/16/88 līnija)

2018.–2019. gada gripas sezonā 

1. A/Michigan/45/2015 (H1N1)pdm09-līdzīgs

2. A/Singapore/INFIMH-16-0019/2016 (H3N2)-līdzīgs

3. B/Colorado/06/2017- līdzīgs (B-Victoria/2/87 līnija)

4. B/Phuket/3073/2013-līdzīgs (B/Yamagata/16/88 līnija)

Gripas vakcīnu sastāvs Ziemeļu puslodei 
2019.–2020. gada sezonai



Vakcinācija pret gripu

• Sabiedrības,

– t.sk. pacientu vakcinācija pret gripu

• Plānveida pacienti

• Pacienti ilglaicīgas aprūpes iestādēs

• Darbinieku vakcinācija pret gripu
Vakcinācija pret gripu Latvijā

Vidēji populācijā * 

*Imunizācijas pārskatu dati



Vakcīnas kompensācija Latvijā 
līdz 2019./20. sezonai

100% kompensē vakcinācijas izmaksas bērniem :

• 2 - 18 gadi, kuri slimo ar hroniskām saslimšanām: plaušu, kardiovaskulārām, 
vielmaiņas, nieru, imūndeficītu, saņem imūnsupresīvu terapiju, ilgstoši 
ārstējas ar acetilsalicilātiem

50% kompensē vakcīnas izmaksas riska grupām :

• no 65 gadu vecuma

• pieaugušie, kuri slimo ar hroniskām slimībām: plaušu, kardiovaskulārām, 
vielmaiņas, nieru, ar imūndeficītu, saņem imūnsupresīvo terapiju

2019. gada 1. oktobra bērnu (6 - 23 mēneši (ieskaitot)) un 
grūtnieču vakcinācija iekļauta vakcinācijas kalendārā 

100% apmaksāta



Vakcinācija pret gripu
Pieaugušajiem vecuma grupā 65+ *

*valsts kompensējamā vakcīna, Nacionālā veselības dienesta dati

Atbilstoši Eiropas Komisijas rekomendācijām 
2014.–2015. gada sezonā Eiropas dalībvalstīs šajā 
vecuma grupā bija jāsasniedz 75% imunizācijas 

līmenis



Vakcinācija pret gripu Eiropā
Vecuma grupa 65 un> (vai 60 un> )

https://ecdc.europa.eu/sites/portal/files/documents/seasonal-influenza-antiviral-use-2018.pdf

https://ecdc.europa.eu/sites/portal/files/documents/seasonal-influenza-antiviral-use-2018.pdf


Vakcinācija pret gripu Eiropā 
Personas ar hroniskām saslimšanām

https://ecdc.europa.eu/sites/portal/files/documents/seasonal-influenza-antiviral-use-2018.pdf

https://ecdc.europa.eu/sites/portal/files/documents/seasonal-influenza-antiviral-use-2018.pdf


Vakcinācija pret gripu Eiropā 
Personas ar hroniskām saslimšanām

https://ecdc.europa.eu/sites/portal/files/documents/seasonal-influenza-antiviral-use-2018.pdf

https://ecdc.europa.eu/sites/portal/files/documents/seasonal-influenza-antiviral-use-2018.pdf


Vakcinācija pret gripu stacionārajās 
ārstniecības iestādēs 2017.-2018.

Stacionāro ārstniecības iestāžu aptaujas dati- kopā no 44 slimnīcām, atbildes sniedza 36 slimnīcas, 

t.sk. vakcinācijas dati 26 slimnīcās (Rīgas -5 , reģionu - 6 un  citas -15) 



Vakcinācija pret gripu Eiropā
Ārstniecības iestāžu personāls

https://ecdc.europa.eu/sites/portal/files/documents/seasonal-influenza-antiviral-use-2018.pdf

https://ecdc.europa.eu/sites/portal/files/documents/seasonal-influenza-antiviral-use-2018.pdf


Vakcinācija pret gripu ASV 
Ārstniecības iestāžu personāls

https://www.cdc.gov/mmwr/volumes/67/wr/mm6738a2.htm?s_cid=mm6738a2_w

https://www.cdc.gov/mmwr/volumes/67/wr/mm6738a2.htm?s_cid=mm6738a2_w


Darbinieku vakcinācija pret gripu

• Kā organizēta vakcinācija darba vietā?

– vakcinācijas laiki;

– vieta;

– burkāns/pātaga

• Kas apmaksā vakcināciju darba vietā?

https://ecdc.europa.eu/sites/portal/files/documents/seasonal-influenza-antiviral-use-2018.pdf

https://ecdc.europa.eu/sites/portal/files/documents/seasonal-influenza-antiviral-use-2018.pdf


Gripas profilakses pasākumu pamatelementi

• Vakcinācija pret gripu

• Pasākumi ekspozīcijas samazināšanai

• Ierobežojošie pasākumi slimiem darbiniekiem

• Infekciju kontroles pasākumi pacientu aprūpē

• Vides un inženiertehniskie pasākumi



Pasākumi potenciālās ekspozīcijas 
samazināšanai

• Informācija pacientiem (vecākiem) pirms ierašanās ārstniecības iestādē

– informēt veselības aprūpes darbiniekus par simptomiem (klepus, drudzis, 
iesnas) un ievērot piesardzības pasākumus (maskas lietošana, triāžas 
procedūras ievērošana)

• procedūras, lai pacienti ar viegliem gripai līdzīgiem simptomiem un zemu 
komplikāciju risku neapmeklē ārstniecības iestādi

– gripas epidēmijas periodā 

– telefoniskas konsultācijas, mājas vizītes, informatīvi materiāli

• Vizuāli materiāli pacientiem par:
– Pacienta šķirošanas procedūru

– Klepošanas higiēnu

– Roku higiēnu

– Masku lietošanu – kur var palūgt, kā pareizi lietot

• ARVI simptomu noskaidrošana un sejas masku nodrošināšana pacientiem 
ar simptomiem

• Apstākļu nodrošināšana apmeklētājiem roku higiēnas veikšanai

• Īpašu vietu/telpu nodrošināšana pacientiem ar simptomiem



Pasākumi potenciālās ekspozīcijas 
samazināšanai

• Ierobežojumi apmeklētājiem

– Ierobežojiet gripas slimnieku apmeklētājus

• Apmeklētāji, kas ir bijuši kontaktā ar pacientu pirms 
hospitalizācijas un tās laikā, ir iespējams gripas avots 
citiem pacientiem, apmeklētājiem un personālam 

– Jāņem vērā pacienta atrašanās vieta (piemēram, 
onkoloģijas nodaļas) un apstākļi, piemēram, dzīves 
beigām situācijas, kur tas atrodas

– Neatkarīgi no ierobežojumu politikas visiem 
apmeklētājiem jāievēro piesardzības pasākumi

• Apmeklētāju skrīnings uz elpceļu simptomiem

• Ierobežotas iespējas pārvietoties pa iestādi



https://spkc.gov.lv/lv/tavai-veselibai/kampanas/augsta-temperatura

https://spkc.gov.lv/lv/tavai-veselibai/kampanas/augsta-temperatura


Gripas profilakses pasākumu pamatelementi

• Vakcinācija pret gripu

• Pasākumi ekspozīcijas samazināšanai

• Ierobežojošie pasākumi slimiem darbiniekiem

• Infekciju kontroles pasākumi pacientu aprūpē

• Vides un inženiertehniskie pasākumi



Ierobežojoši pasākumi slimiem darbiniekiem

• Nestrādāt slimiem!

• Parādoties simptomiem uzlikt masku un 
pārtraukt pacientu aprūpi

– rīcības algoritms

– rekomendē 

• neatgriezties darbā vismaz 24 h pēc temperatūras 
normalizēšanās

• 7 dienas pēc simptomu parādīšanās, ja darbs ar 
imūnnomāktiem pacientiem.

• Roku un klepošanas higiēna atgriežoties darbā

– Maska, ja klepus, iesnas



Gripas profilakses pasākumu pamatelementi

• Vakcinācija pret gripu

• Pasākumi ekspozīcijas samazināšanai

• Ierobežojošie pasākumi slimiem darbiniekiem

• Infekciju kontroles pasākumi pacientu aprūpē

• Vides un inženiertehniskie pasākumi



Infekciju kontroles pasākumi pacientu aprūpē

• Standarta jeb vispārējie infekciju kontroles pasākumi

– Roku higiēna, cimdi, maskas, priekšauti, tīrīšana, 
dezinfekcija

– Piesardzības pasākumi aerosolus ģenerējošu 
procedūru laikā



Infekciju kontroles pasākumi pacientu aprūpē

• Gaisa pilienu ceļā izplatāmas infekcijas slimības 
gadījumā infekciozo pacientu ievieto izolācijas palātā

– Ja nav iespējams, norobežo ar aizslietni pacienta 
gultu

• nodrošinot vismaz divu metru attālumu starp 
pacientu gultām

• Grupēšana?

– Ārpus palātas pacientam lieto masku

– Darbiniekiem - maska



Gripas profilakses pasākumu pamatelementi

• Vakcinācija pret gripu

• Pasākumi ekspozīcijas samazināšanai

• Ierobežojošie pasākumi slimiem darbiniekiem

• Infekciju kontroles pasākumi pacientu aprūpē

• Vides un inženiertehniskie pasākumi

– Tīrīšana un dezinfekcija – standarta prakse

– 2 m





Paldies par uzmanību!

Aktuāla informācija 

https://www.spkc.gov.lv/lv/statistika-un-petijumi/infekcijas-slimibas/epidemiologijas-bileteni1/gripa-un-aaei

https://www.spkc.gov.lv/lv/statistika-un-petijumi/infekcijas-slimibas/epidemiologijas-bileteni1/gripa-un-aaei

